
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 136/2020-DAF/SEPLAD 

DE 02 DE MARÇO DE 2020.
ROSEMERY TILLMANN DA SILVA. MATRÍCULA Nº 3254771/1
Publicada no DOE nº 34.132, de 03.03.2020.
Onde se lê: São Paulo/SP
Leia-se: Fortaleza/CE

Protocolo: 529553

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e.
Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
P.A.E. nº 2020/112514, de 11/02/2020,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 23 (vinte e três) dias de férias restantes, 
no período de 05/05 a 27/05/2019, à servidora CARLA MARIA DO CEU 
OLIVEIRA MACIAS, Identifi cação Funcional nº 3275639/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração/Secretária de Gabinete, lotada na 
Secretaria Adjunta de Recursos Especiais, concedidas pela PORTARIA Nº 
070/2019, de 11/03/2019, publicada no DOE nº 33.822, de 12/03/2019 e 
interrompidas pela PORTARIA Nº 126, de 25/04/2019, publicada no DOE 
nº 33.862, de 29/04/2019, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 28 de fevereiro 
de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 529412

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 08/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, Autarquia Pública Estadual, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01, situada na Travessa do Chaco, nº 
2271, CEP: 66.093-410.
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos e ou-
tros atos cuja publicidade decorra de exigência legal, de acordo com a pro-
posta da contratada, resultante de inexigibilidade de licitação nº 04/2018, 
que tem amparo legal no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
RESCISÃO: A PARTIR DE 12/02/2020.
JUSTIFICATIVA: Fundamento no Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
suas alterações posteriores e legislação correlata, e com base na Lei nº 
8.933/2019, que dispõe sobre a fusão entre a Secretaria de Estado de Ad-
ministração - SEAD e da Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, 
constituindo a Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, bem 
como, na lei n° 8.096 de 01 de janeiro de 2015, que estabelece a vincula-
ção da IOEPA á SEAD.
Ordenadora: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 529246
PORTARIA Nº 39, DE 28/02/2020 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 924.795,42 (Novecentos e Vinte e Quatro Mil, Setecentos e 
Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 
2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011913115088233 – FAPESPA 0101 339092 498,17
161011212215097603 – SEDUC 0102 444042 724.297,25
151011339215038842 – SECULT 0101 339036 150.000,00

251010312615088238 – PGE 0101 339040 50.000,00
TOTAL 924.795,42

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011913115088233 – FAPESPA 0101 339139 498,17
161011212215097603 – SEDUC 0102 449051 724.297,25
151011339215038842 – SECULT 0101 335041 150.000,00

251010312615088238 – PGE 0101 339140 50.000,00
TOTAL 924.795,42

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 41, DE 2 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 580, de 02/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 41, DE 2 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 142.000,00 151.930,00 293.930,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 142.000,00 151.930,00 293.930,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Contrato Estimativo
 0316 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 310.000,00 500.000,00 810.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00

Contrato Global
 0656 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 482.575,01 0,00 482.575,01

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 482.575,01 0,00 482.575,01
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 64.503,49 0,00 64.503,49

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 64.503,49 0,00 64.503,49

POLÍTICA SOCIAL
ETSUS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 320.320,80 160.160,40 480.481,20

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 320.320,80 160.160,40 480.481,20

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 50.715,47 0,00 50.715,47

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 50.715,47 0,00 50.715,47

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 18.817.917,60 0,00 18.817.917,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 18.817.917,60 0,00 18.817.917,60


